
 

令和 6 年 8 月 

各位 

一般財団法人日本がん知識普及協会 

代表理事 小澁 陽司 

 

 

乳がん検診における乳房視触診の取扱いについて 

 

拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 平素より、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、現在当施設では乳腺超音波検査、マンモグラフィ検査において乳房視触診を実施

しておりますが、厚生労働省が乳がん検診において視診、触診は推奨していてないことを

踏まえ、特に申し込みがない場合は、令和 7 年 4 月 1 日から原則として実施しないこと

とさせていただきます。 

 これに伴い、乳がん検査の料金についても、下記の通りに変更をさせていただくことに

いたしました。 

 今後とも、質の高い健診の実施に努めてまいりますので、何卒よろしくお願い申し上げ

ます。 

敬具 

 

記 

 

現在の料金 

（消費税含む） 

乳腺超音波（乳房視触診を含む） 5,500 円 

マンモグラフィ（乳房視触診を含む） 7,700 円 

乳腺超音波 ＋ マンモグラフィ（乳房視触診を含む）    12,100 円 

 

 

変更後の料金 

（消費税含む） 

乳腺超音波 5,500 円 

マンモグラフィ 7,700 円 

乳腺超音波 ＋ マンモグラフィ    12,100 円 

乳房視触診     2,200 円 

 

  

※  本件のお問合せ先  施設検診部  03-3213-0099（直通） 

以上 


